

Forslag til Finanslov for 2013

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

Svarnotat

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

3. behandling

Indledning

Jeg vil gerne takke Finansudvalget, partierne her i Inatsisartut, medarbejdere både hos Naalakkersuisut og Inatsisartut, der har arbejdet hårdt for at få finansloven på plads. Og ikke mindst vores dygtige tolke, der til tider har haft næsten umulige tidsfrister. Vi skylder Jer en stor tak for at have gjort et stort stykke arbejde med finansloven for 2013.

Med vedtagelsen af denne finanslov, vil der for fjerde år i træk være balance mellem indtægter og udgifter. Økonomien er blevet genoprettet med en politik hvor vi har turdet prioritere og tænke langsigtet.

Finansudvalgets tillægsbetænkning til 3. behandlingen

Udvalget for Forretningsordenen har fremsat et ændringsforslag, og Finansudvalget har fremsat to ændringsforslag til budgetbidrag. Naalakkersuisut tager alle tre ændringsforslag til efterretning.

Finansudvalget har derudover anmodet om at få belyst en række forhold vedrørende kollegieboliger, skatteprovenu, SAR-beredskabet, øvrige indsatser for ledige, samt brandskolen.

For så vidt angår kollegieboligerne kan Naalakkersuisut oplyse, at der er flere småfamilier der vælger at gå i gang med en uddannelse. Den traditionelle kollegiemasse er i denne henseende ikke tilstrækkelig. Derfor finder Naalakkersuisut det nødvendigt, at der stilles almindelige lejligheder til rådighed for disse grupper af studerende. For at sikre midler til vedligeholdelse af kollegieboligerne er det nødvendigt at fastsætte en almindelig husleje for disse typer af boliger. Dog vil familierne have ret til at søge boligsikring der reducerer huslejen samt børnetilskud. Finansudvalget spørger i denne forbindelse til, hvad prisforskellen vil være mellem almindelige kollegielejligheder og de nævnte kollegieboliger. På grund af tidspres vil Naalakkersuisut gerne fremsende et uddybende skriftligt svar til Finansudvalget omkring netop dette spørgsmål.

I ændringsforslag nr. 128, søges der om at justere forventningerne til skatteindtægterne efter senest kendte budgetopfølgning på skatteindtægtsområdet. Budgetopfølgningen i september har vist, at de skønnede skatteindtægter for 2013, kan opjusteres med i alt 20 mio. kr. De øvrige to ændringsforslag, nemlig ændringsforslag nr. 143 og nr. 156 sikrer, at der i finansloven gennemføres en justering i forhold til at nedsætte landsskatten fra 11 til 10 procentpoint.

I forbindelse med reguleringen af det danske bloktilskud som følge af Selvstyrets opsigelse af SAR-aftalen kan det oplyses, at Formanden for Naalakkersuisut og Statsministeriet i Danmark ikke har været direkte involveret i processen omkring hensigten med at regulere det danske bloktilskud, som følge af opsigelsen af SAR-aftalen. Naalakkersuisut har dog til hensigt at tage efterfølgende kontakt til Statsministeriet i Danmark for at drøfte sagens aspekter i forhold til Selvstyreloven. Dette har ikke været muligt at nå på grund af tidspres.

Vedrørende spørgsmålet om de øvrige indsatser i forhold til de ledige kan det oplyses, at Naalakkersuisut på baggrund af erfaringer fra arbejdsløshedsindsatsen de forgangne to tidligere år, og i et tæt samarbejde med arbejdsmarkedets parter og kommunerne, har til hensigt at iværksætte forskellige initiativer der sikrer, at der er overensstemmelse mellem de lediges kompetencer og arbejdsmarkedets behov. Dette samtidig med, at der iværksættes en særlig indsats for de 15-18-årige.

Med hensyn til brandskolen kan det oplyses, at der er tale om en modulopbygget uddannelse sammensat af en række kurser, hvor kommunerne forestår grunduddannelsen, mens brancheskolen er ansvarlig for den videregående del, som primært gennemføres i Beredskabscenter Aalborg, der står for selve undervisningen. Der er en meget høj gennemførselsprocent på den videregående del af uddannelsen (97% i 2012). Den videregående del af branduddannelsen hjemtages i 2013, men fortsat i samarbejde med førnævnte Beredskabscenter.

Uddannelse til flybrande varetages af GLV, der følger de danske standarder.

Finansloven for 2013

I dag vedtager Inatsisartut finansloven for 2013, blandt andet med en særlig indsats for unge mellem 15-18 år og for ledige uden arbejde, fremrykning af renoveringerne af folkeskolerne i Narsaq og Alluitsup Paa, samt ikke mindst en nedsættelse af skat på arbejde med én procentpoint.

Det er en fortsættelse af Naalakkersuisuts politik i de forløbne fire år, hvor udsatte børn og unge er sat øverst på den politiske dagsorden. Uddannelsessektoren er også styrket, blandt andet ved mere kollegiebyggeri og i denne finanslov med flere midler til uddannelsesplanen.

Herudover har vi igangsat en ekstraordinær indsats for ledige. En indsats der sammen med indsatsen over for de 15-18 årige bliver styrket i de kommende år, ved at målrette éngangsindtægter fra skatteomlægningen til disse grupper.

Disse indsatser hænger sammen. Omkring 90 procent af de ledige her i vores land er borgere der står uden en formel uddannelse bag sig. Opgaven kan kun løses, hvis alle trækker i samme retning. Derfor er det altafgørende, at alle tager et medansvar og er aktive med til at skabe det samfund vi gerne ser i 2025.

Derudover har der i de seneste fire år været fokus på sundhedsvæsenet og området er tilført flere ressourcer til blandt andet at nedbringe ventelisterne til gavn for patienterne.

Der er vedtaget en ny fiskerilov, der skaber bedre rammebetingelser for et bæredygtigt fiskeri. Samtidig er der afsat et beløb så fiskeflåden kan moderniseres.

Der er gennemført et stort boligprogram i de byer hvor ventelisterne til boligerne er lange og behovene for renoveringer har været størst.

Med finansloven for 2013, får vi taget det første vigtige skridt hen mod en bedre og sundere fremtid både for vores børn, og for deres forældre.

Næste store opgave vi skylder vores samfund er at få gennemført reformer indenfor social-, bolig- og skattepolitikken, således der bliver sikret en endnu større grad af selvforsørgelse. Dette arbejde ser jeg således allerede frem til, bliver iværksat i løbet af næste år.

Med disse ord ser jeg frem til en vedtagelse af finansloven for 2013.